
 

Pagina  1 di 7   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.      DEL __________ 

 

Proposta n. 209 del 19/02/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO 
 

 

OGGETTO: Recepimento Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 39 del 13/01/2026 avente ad 
oggetto: “Procedura Negoziata Art. 76 comma 4 Lettera b) D. Lgs 36/2023 per la fornitura di dispositivi 
per la chirurgia mini-invasiva ed elettrochirurgia di cui alla CND K, nelle more della procedura di gara di 
ARES Sardegna”. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

D.ssa Stefania Cabiddu  

 
Il Direttore 

S.C. Provveditorato 
 

 
Dott. Franco Casula 

 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [ x ]                           NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X ] 
     
 

 
 
 
 
 
 

306889
Font monospazio
206          25/02/2026



 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 
 
VISTA  la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 

RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, 

con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 

della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

VISTO l’Atto Aziendale approvato con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro 
n. 88 del 21/02/2023, così come integrata con la Deliberazione n. 427 del 06/06/2023 a seguito di 
dichiarazione di conformità disposta dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 4/63 del 16/02/2023, 
integrata con la D.G.R. n. 18/13 del 18/05/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 24/2020;  
                       
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 68/1 del 
31.12.2025 ha nominato il Dott. Francesco Trotta quale Direttore Generale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro; 
 
DATO ATTO che in esecuzione della citata DGR, in data 31.12.2025, è stato stipulato apposito 
contratto di prestazione d’opera intellettuale per il periodo di tre anni a decorre dal 01 gennaio 2026, 
tra la Regione Autonoma della Sardegna e il dott. Francesco Trotta; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.1 del 05.01.2026 con la quale si è preso atto del 

contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL n. 

3 di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Francesco Trotta;  

RICHIAMATO l’art. 3, comma 1 quater del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. e l’art. 4, comma 5 L.R. 
24/2020 e ss.mm.ii., ai sensi del quale il Direttore Generale è coadiuvato, nell’esercizio delle proprie 
funzioni, dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;   
 
VISTA la deliberazione del Direttore generale, n. 4 del 5 gennaio 2026, di nomina provvisoria del Dr. 
Angelo Zuccarelli quale Direttore Sanitario della ASL 3 di Nuoro; 

VISTA la deliberazione del Direttore generale, n. 5 del 9 gennaio 2026, con la quale è stato prorogato 
per il periodo di due mesi l’incarico di Direttore Amministrativo alla Dr.ssa Paola Raspitzu;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 50 del 26/01/2024 con la quale è stato nominato il 
Direttore della Struttura Complessa Provveditorato nella persona del Dott. Franco Mario Casula; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;  



 

Pagina  3 di 7   

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 41 del 25.01.2024, con la quale è stato adottato  la 

DGR n. 36/47 del 31.08.2021  nella quale, al paragrafo I.8, si prevede  che presso ogni ASL opera 

un Servizio acquisti di beni e servizi al quale sono affidate, tra le altre, le funzioni di: recepimento 

contratti Accordi Quadro/Convenzioni eseguito dalla Centrale Regionale di Committenza (CRC), 

CONSIP Spa, Centrale ARES, nonché la gestione dei contratti, la nomina del RUP dell’esecuzione 

e del DEC per le procedure espletate dalla Centrale Regionale di Committenza (CRC) e dalla 

Centrale ARES; 

DATO ATTO che l’art. 3, della L.R. 24/2020, così come modificato dall’art. 34, comma 1 della Legge 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e dall’art. 3, comma 1 della Legge regionale 11 marzo 2025, n. 
8 prevede quanto segue: 

- ARES Sardegna è incaricata di svolgere funzioni di Centrale di Committenza per conto delle 
aziende sanitarie e ospedaliere della Sardegna ai sensi dell'articolo 63 del decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche ed integrazioni, con 
il coordinamento dell'Assessorato regionale competente in materia di sanità; 

- le aziende socio-sanitarie locali acquistano forniture e servizi nei limiti di cui all'articolo 63, 
comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 36 del 2023, e successive modifiche ed 
integrazioni, salvo quanto attribuito all'ARES mentre la competenza in materia di lavori è 
assegnata alle aziende socio-sanitarie locali, in relazione alla titolarità del patrimonio 
immobiliare, salvo quanto esplicitamente assegnato all'ARES con deliberazione della Giunta 
regionale; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 39 del 13/01/2026 avente ad 
oggetto la procedura negoziata Art. 76 comma 4 Lettera b) D. Lgs 36/2023 per la fornitura di 
dispositivi per la chirurgia mini-invasiva ed elettrochirurgia di cui alla CND K, nelle more della 
procedura di gara di ARES Sardegna, per un periodo di 12 mesi; 
  
CONSIDERATO CHE è necessario e indispensabile recepire la Determinazione in argomento per 
la quota di prestazione di competenza della ASL n. 3 di Nuoro al fine di garantire la fornitura in 
argomento stante l’urgenza di assicurare la continuità dell’attività assistenziale; 
 
DATO ATTO che ARES Sardegna con Determinazione Dirigenziale n. 396 del 18/02/2025 ha indetto 
la procedura di gara senza pubblicazione id bando ai sensi dell’art. 76 comma 4 lett. b), del D. Lgs . 
n. 36/2023 per la fornitura di dispositivi di cui sopra;   
 
STABILITO che il valore contrattuale è da intendersi come tetto massimo di spesa e che la ASL n. 
3 di Nuoro emetterà ordini di acquisto secondo i fabbisogni, le necessità e le esigenze aziendali 
senza impegno di ordinare necessariamente l’intero importo contrattuale; 
 
DATO ATTO che l’affidamento è previsto per un periodo di 12 mesi, e comunque non oltre 
l’attivazione dei contratti discendenti dalla nuova procedura di gara;  
 
RITENUTO opportuno dover procedere ad autorizzare il recepimento della determinazione 
dirigenziale ARES Sardegna n. 39 del 13/01/2026, per l’importo di € 1.633.313,30 iva esclusa, al 



 

Pagina  4 di 7   

fine di garantire la continuità dell’assistenza sanitaria di cui si tratta, come dettagliatamente riportato 
nella seguente tabella: 

 
OPERATORE 
ECONOMICO 

 
LOTTI 

 
CIG PADRE IMPORTO 

OFFERTO S/IVA 

IMPORTO 

OFFERTO 

C/IVA 

22% 

importo per 

OOEE 

ASL 

NUORO 

IMPORTO 

OFFERT

O C/IVA 

ASL 

NUORO 

CIG 

DERIVATO 

ARTHREX ITALIA 

S.R.L. 

4 B7EE1401C4 43.397,00 € 52.944,34 € 5.712,00 € € 6.968,64 BA70FF4CE1 

CARDIOMED S.R.L. 5 B7EE141297 182.035,00 € 222.082,70 € 36.850,00 € € 44.957,00 BA71285B0E 

DIALTEC DI MARCO 

MELONI & C. S.R.L. 

8 B7EE122900 380.576,50 € 464.303,33 € 117.270,50 € € 143.070,01 BA71424189 

ERBE ITALIA S.R.L. 9 B7EE1239D3 332.258,00 € 405.354,76 € 57.352,50 € € 69.970,05 BA714DA78 

FUTURA MEDICA 

S.R.L. 

11 B7EE125B79 48.777,00 € 59.507,94 € - € - €  

INNOVAMEDICA 

S.P.A. 

14 B7EE128DF2 31.282,50 € 38.164,65 € 4.365,00 € 5.325,30 € BA766F0506 

JOHNSON & 

JOHNSON MEDICAL 

S.P.A. 

15 B7EE129EC5 15.109,00 € 18.432,98 €  5.824,00 

€ 

7.105,28 € BA76EF5337 

M.D.M. S.R.L. 16 B7EE12AF98 298.410,50 € 364.060,81 € 18.628,00 € 22.726,16 € BA768AC3D 

MEDICA DI 

PELLEGRINI S.R.L. 

18 B7EE12C143 161.814,00 € 197.413,08 € 14.900,00 € 18.178,00 € BA775A57FF 

MEDICAL S.R.L. 19 B7EE12D216 81.555,00 € 99.497,10 € 33.105,00 € 40.388,10 € BA7856FF8D 

MEDICARE 

SOLUTIONS S.R.L. 

31 B7EE139BFA 176.054,36 € 214.786,32 € 40.649,70 € 49.592,63 € BA798A5A05 

MEDTRONIC ITALIA 

S.P.A. 

20 B7EE12E2E9 632.108,00 € 771.171,76 € 11.990,67 € 14.628,62 € BA79F02A50 

MOLNLYCKE 

HEALTH CARE S.R.L. 

21 B7EE12F3BC 1.860.764,70 € 2.270.132,93 € 244.950,00 € 298.839,00 € BA7A5487A1 

OLYMPUS ITALIA 

S.R.L. 

24 B7EE132635 3.950.025,20 € 4.819.030,74 € 175.083,20 € 213.601,50 € BA7A7F5CE7 

PRODIFARM S.P.A. 25 B7EE133708 20.256,80 € 24.713,30 € 357.548,23 € 436.208,84 € BA7A9F6441 

SMITH & NEPHEW 

S.R.L. 

28 B7EE136981 51.958,00 € 63.388,76 € 4.640,00 € 5.660,80 € BA7ABC4183 

STRYKER ITALIA 

S.R.L. 

29 B7EE137A54 2.504.150,00 € 3.055.063,00 € 51.075,00 € 62.311,50 € BA7AD1DE3 

TE.MO.SA. S.R.L. 30 B7EE13ACCD 77.249,30 € 94.244,15 € 266.625,00 € 325.282,50 €             
BA7AED7AF4 

TELEFLEX MEDICAL 

S.R.L. 

32 B7EE138B27 36.720,00 € 44.798,40 € 5.100,00 € 6.222,00 € BA7B200691 

XANIT S.R.L. 34 B7EE13CE73 699.117,50 € 852.923,35 € 181.644,50 € 221.606,29 € BA7B7395E5 

TOTALE 11.583.618,36 € 14.132.014,40 € 1.633.313,30 €  1.992.642,23 €  

 

ACCERTATA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina  5 di 7   

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Angelo Zuccarelli 

 

Dott.ssa Paola Raspitzu  

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

 

DELIBERA 

1) DI PRENDERE ATTO e recepire il contenuto della Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna 
n. 39 del 13/01/2026 avente ad oggetto la procedura negoziata Art. 76 comma 4 Lettera b) D. 
Lgs 36/2023 per la fornitura di dispositivi per la chirurgia mini-invasiva ed elettrochirurgia di cui 
alla CND K, nelle more della procedura di gara di ARES Sardegna, per un periodo di 12 mesi;   

2) DI ADERIRE all’affidamento di ARES Sardegna con gli operatori economici e per i rispettivi 
importi di cui alla seguente tabella per il periodo di 12 mesi, per un importo complessivo di € 
1.992.642,23 iva inclusa: 

 
OPERATORE 
ECONOMICO 

 
LOTTI 

 
CIG PADRE 

IMPORTO 

OFFERTO S/IVA 

IMPORTO 

OFFERTO 

C/IVA 

22% 

importo per 

OOEE 

ASL 

NUORO 

IMPORTO 

OFFERT

O C/IVA 

ASL 

NUORO 

CIG 

DERIVATO 

ARTHREX ITALIA 

S.R.L. 

4 B7EE1401C4 43.397,00 € 52.944,34 € 5.712,00 € € 6.968,64 BA70FF4CE1 

CARDIOMED S.R.L. 5 B7EE141297 182.035,00 € 222.082,70 € 36.850,00 € € 44.957,00 BA71285B0E 

DIALTEC DI MARCO 

MELONI & C. S.R.L. 

8 B7EE122900 380.576,50 € 464.303,33 € 117.270,50 € € 143.070,01 BA71424189 

ERBE ITALIA S.R.L. 9 B7EE1239D3 332.258,00 € 405.354,76 € 57.352,50 € € 69.970,05 BA714DA78 

FUTURA MEDICA 

S.R.L. 

11 B7EE125B79 48.777,00 € 59.507,94 € - € - €  

INNOVAMEDICA 

S.P.A. 

14 B7EE128DF2 31.282,50 € 38.164,65 € 4.365,00 € 5.325,30 € BA766F0506 

JOHNSON & 

JOHNSON MEDICAL 

S.P.A. 

15 B7EE129EC5 15.109,00 € 18.432,98 €  5.824,00 

€ 

7.105,28 € BA76EF5337 

M.D.M. S.R.L. 16 B7EE12AF98 298.410,50 € 364.060,81 € 18.628,00 € 22.726,16 € BA768AC3D 

MEDICA DI 

PELLEGRINI S.R.L. 

18 B7EE12C143 161.814,00 € 197.413,08 € 14.900,00 € 18.178,00 € BA775A57FF 

MEDICAL S.R.L. 19 B7EE12D216 81.555,00 € 99.497,10 € 33.105,00 € 40.388,10 € BA7856FF8D 

MEDICARE 

SOLUTIONS S.R.L. 

31 B7EE139BFA 176.054,36 € 214.786,32 € 40.649,70 € 49.592,63 € BA798A5A05 



 

Pagina  6 di 7   

MEDTRONIC ITALIA 

S.P.A. 

20 B7EE12E2E9 632.108,00 € 771.171,76 € 11.990,67 € 14.628,62 € BA79F02A50 

MOLNLYCKE 

HEALTH CARE S.R.L. 

21 B7EE12F3BC 1.860.764,70 € 2.270.132,93 € 244.950,00 € 298.839,00 € BA7A5487A1 

OLYMPUS ITALIA 

S.R.L. 

24 B7EE132635 3.950.025,20 € 4.819.030,74 € 175.083,20 € 213.601,50 € BA7A7F5CE7 

PRODIFARM S.P.A. 25 B7EE133708 20.256,80 € 24.713,30 € 357.548,23 € 436.208,84 € BA7A9F6441 

SMITH & NEPHEW 

S.R.L. 

28 B7EE136981 51.958,00 € 63.388,76 € 4.640,00 € 5.660,80 € BA7ABC4183 

STRYKER ITALIA 

S.R.L. 

29 B7EE137A54 2.504.150,00 € 3.055.063,00 € 51.075,00 € 62.311,50 € BA7AD1DE3 

TE.MO.SA. S.R.L. 30 B7EE13ACCD 77.249,30 € 94.244,15 € 266.625,00 € 325.282,50 €             
BA7AED7AF4 

TELEFLEX MEDICAL 

S.R.L. 

32 B7EE138B27 36.720,00 € 44.798,40 € 5.100,00 € 6.222,00 € BA7B200691 

XANIT S.R.L. 34 B7EE13CE73 699.117,50 € 852.923,35 € 181.644,50 € 221.606,29 € BA7B7395E5 

TOTALE 11.583.618,36 € 14.132.014,40 € 1.633.313,30 €  1.992.642,23 €  

 

3) DI NOMINARE:   

a. Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase esecutiva, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, la Dott.ssa Stefania Cabiddu, Collaboratore Amministrativo in 
servizio presso la S.C. Provveditorato; 

b. Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 del D.Lgs. n. 
36/2023, la Dott.ssa Graziella Pintori Referente per approvvigionamenti e logistica Operating 
Room Management ORM; 

 
4)DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento determina un impegno di spesa 
presunto per la ASL di Nuoro pari a € 1.633.313,30+ IVA 22%, per un totale di € 510.475,90 IVA 
inclusa da imputarsi sul conto di contabilità generale di competenza dell’esercizio 2026, come di 
seguito specificato: 

 

UFFICIO 

AUTORIZZATI

VO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI 

COSTO 
(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

      ASSL3 2026 -1 A501010603  
Acquisti di altri 
dispositivi medici 

Magazzino Farmacia   
€1.992.642,23 
 
 

 
5) DI DARE ATTO gli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013, saranno assolti 
mediante la piattaforma BDNCP-SIMOG di ANAC che, adeguatamente alimentata con gli atti di 
gara, fornirà il link relativo alla presente procedura da pubblicare nella sezione "Amministrazione 
trasparente" del sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro; 

6) DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro; 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N.3 NUORO 
Dott. Francesco Trotta 



 

Pagina  7 di 7   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

_______________________________ 
 

 

306889
Font monospazio
25/02/2026              12/03/2026


		2026-02-19T11:20:47+0100
	STEFANIA CABIDDU


		2026-02-19T12:09:05+0100
	Franco Mario Casula


		2026-02-24T12:43:48+0100
	Paola Raspitzu


		2026-02-24T15:28:52+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2026-02-25T12:48:31+0100
	Francesco Trotta


		2026-02-25T17:26:42+0100
	PITTALIS MARIO




